



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny prenumeraty:** miesięcznie 3 mk. 50 fen., kwartalnie 10 mk. 50 fen. za od-  
szenie do domu dopłaca się 50 fenigów miesięcznie.  
Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecz-  
nych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 1 mk. 50 fenigów, na  
II i III kol. 75 fenigów, na IV kol. 50 fenigów.  
Ogłoszenia drobne po 15 fenigów, za wyraz.

**Adres Redakcji i Administracji** CZESTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 28  
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

## Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu Narodowego w Warszawie - Marszałkowska 154.

PRZYJMUJE WPŁATY NA

### Polską Pożyczkę Państwową

w markach, koronach i rublach,

ORAZ OFIARĄ NA

## SKARB NARODOWY.

### Nowe prawa—nowe obowiązki.

Kobiety polki otrzymały prawo wyborcze do sejmiku ożymne i bierne. Ogłosił to prawo obecny rząd socjalistyczny, ale było to już postanowione przez poprzedni rząd narodowy p. Świętyńskiego, tak, że na tym punkcie pogodziliśmy się przekonania dwu przeciwnych sobie obozów.

Otrzymujemy przedewszystkiem równouprawnienie polityczne, a nie mamy jeszcze ściśle określonego równouprawnienia społecznego, t. j. współdziałania naszego w samorządach i gminach, musimy walczyć o usunięcie z obowiązującego kodeksu paragrafów, ograniczających prawa kobiet. W każdym razie, mając prawo udziału w radach ogólnokrajowych, mamy pewność dojścia wkrótce do zupełnego równouprawnienia.

Nowe prawa wkładają na nas nowe i bardzo ciężkie obowiązki, każą nam być czujnymi, aby ten nowy element państwowy był twórczym, nie zaś destrukcyjnym. Musimy sobie jasno powiedzieć, że do podjęcia tych nowych obowiązków jesteśmy w większości mało przygotowane, prace nasze skierowałyśmy głównie do spraw oświatowych, społecznych i filantropijnych, prace ściśle polityczne w większości mało nas interesowały. Przypisać to należy i temu, że organizacje polityczne narodowe między nie zwracały się do nas o współpracę. Dzisiaj musimy wyżyć wszystkie siły, aby do uświadomienia o nowych obowiązkach najszerze sfery doprowadzić.

Na 100 mężczyzn statystyka wykazuje 108 kobiet, jest nas więc licznie, wobec czego w głosowaniu do sejmiku możemy być do pewnego stopnia czynnikami decydującymi. Jak nad tem musimy się poważnie zastanowić, jak wielka ociąż na nas odpowiedzialność! Musimy doprowadzić do tego, aby każda kobieta od 21 r. życia rozumiała, że musi iść do urny wyborczej—aby każda głos swój do urny wraziła. Ale żeby do tego dojść, trzeba, aby wszystkie kobiety, stojące na stanowisku narodowym, chrześcijańskim i demokratycznym, stanęły do pracy, żeby ani jednej kobiety, bez względu na jej przygotowanie, nie zabrakło przy tej pracy, aby wszystkie sfery kobiet zrozumiały, że chcąc utrzymać drogi nam sztandar narodowy i chrześcijański, musimy zgrupować

pod hasłem „Bóg i Ojczyzna” wszystkie kobiety polki, które zawsze na straży tych ideałów stały.

Kobiet tych przekonana jest bezwzględnie znaczna większość, tylko może nie wszystkie zdają sobie jeszcze sprawę, że tak osują i myślą; nie pytano się o to — i one w pewnym zasklepieniu i oderwaniu pozostają. Trzeba dziś mieć iskierki, aby te w głębi duszy ukryte uczucia objawiły się. Trzeba tę robotę natychmiast rozpocząć, a ona sama wielką lawinę popłynie, bo kobieta polka, że typ zachowujący po większej części tradycje naszych matek, to w większości uosobienie tego wszystkiego, co szczerze narodowe, szczerze chrześcijańskie i szczerze demokratyczne.

Bezwzględne trudności będzie przedstawiała sprawa doprowadzona do urny wyborczej kobiet z ludu. Tutaj będą pomocne, mamy nadzieję, nasze duchowieństwo i leżnie rozsiadane po kraju kółka gospodyń zjednoczonego Koła ziemiańek, które potrafią wyjaśnić konieczność wzięcia udziału w głosowaniu, przedewszystkiem dla przeciwstawienia się grożącej nam t. zw. szkole świeckiej a dla stwierdzenia, że przeciwstawiamy się jak najkategoryczniej szkole bezwyznaniowej. Realny rezultat tego przeciwstawienia się możemy osiągnąć tylko przez przeprowadzenie tych list wyborczych, których członkowie i członkinie będą bezwzględnie w myśl naszych żądań w sejmie pracowali, musimy głosić na listy wyborcze narodowe i najszerze zastępy kobiet do tych list musimy skierować.

Szerze sfery kobiet miejskich, sfery przypuszczalnie chętne do spełnienia obowiązków wyborczych, niechaj staną również pod hasłem „Bóg i Ojczyzna!” Nie jest to platforma za wazka, jak choć, to wytłumaczyć przeciwnicy tego hasła; jest to platforma, dająca do przeprowadzenia reform szczerze demokratycznych, do zrównania wszystkich stanów, podniesienia dobrobytu wszystkich pracujących, dostarczenia pracy wszystkim potrzebującym takowej, do zwycięstwa tych wszystkich idei, które do szczęścia całej naszej ojczyzny i całego narodu doprowadzić mogą.

W rozbudzenia poczucia solidności naszej ojczyzny, kobiety polki odegrały bezwzględnie pierwszorzędną rolę. Prace oświatowe, prowadzone we wszystkich zaborach konspiracyj-

nie, spoczywały głównie na barkach kobiet. Zrusyfikowaniu i zniesieniu naszych dzielnic przeciwdziałały głównie kobiety, to też dzisiaj mniej lub więcej przygotowane politycznie, rozumieją one, że „w jedności siła”, że wszelkie niebezpieczne dla kształtu idei państwowej zamary i plany rozbić się winny o silnie zorganizowaną armję kobiet. Niech sta na ramie przy ramieniu na straży tych wszystkich najświętszych naszych wierzeń i pojęć, które doprowadzić jedynie mogą do silnej, niepodległej zjednoczonej Polski, na ideałach chrześcijańskich i ściśle narodowych opartej!  
Kazimiera Neranowiczowa.

### Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

#### Warunki przedłużonego rozejmu.

Wszyscy jeńcy wojenni floty, czy to wojennej czy handlowej koalicji i Stanów Zjednoczonych, znajdujący się w rękach niemieckich mają być oddani bez wymiany.

Koalicji i Stanom Zjednoczonym mają być oddane wszystkie łodzie podwodne. Ma to być wykonane w ciągu 14 dni od dnia podpisania rozejmu.

Okrety wojenne niemieckiej floty morskiej oznaczone przez koalicję i Stany Zjednoczone, mają być natychmiast rozbjorne i odstawiene do portów neutralnych, lub w braku takich do portów państw koalicji.

Koalicja i St. Zjedn. mają prawo zająć wszystkie minowane obszary morza, znajdujące się poza wodami terytorjalnymi Niemiec i zburzyć wszelkie, znajdujące się tam tany.

Flota wojenna i inne okręty koalicji i St. Zjedn. mają prawo wjazdu i wyjazdu z morza Bałtyckiego. Korzystanie z tego prawa musi być zabezpieczone przez zajęcie wszystkich niemieckich fortów i miejsc obronnych, znajdujących się na drodze wodnej od Katedatu do Bałtyku.

Blokada utrzymana będzie nadal. Statki napowietrzne mają być odstawiene do wyznaczonych przez koalicję i St. Zjedn. niemieckich parków lotniczych, skąd nie wolno im się ruszać.

Przy ewakuacji wybrzeży i portów belgijskich pozostawione mają być na miejscu wszelkie materiały portowe.

Niemcy oddają wszystkie porty morza Czarnego wraz z zabranami przez nich rosyjskimi okrętami wojennymi koalicji i St. Zjedn.

Zawieszenie broni trwa 31 dni. Podczas trwania rozejmu może on być wypowiedzony jeśli warunki nie dotrzymane zostaną przez jedną ze stron, przyczem termin wypowiedzenia określa się na 48 godzin (dalejszy tekst uszkodzony).

#### Największy triumf Anglii.

Gdy niemieckie łodzie podwodne poczęły zatapiać podstępnie okręty angielskie, jeden z niemieckich kaptanów, przy ujęciu do niewoli marynarzy angielskich wymielał się ze słów znanego hymnu angielskiego: „Brytania (Anglia) panuje nad falami...” Na to kaptan angielski odpowiedział mu spokojnie: „Poczekaj a — zobaczysz!..”

I oto zobaczył, jeśli dożył pieszny prusak, jak w dzień 21 listopada flota niemiecka złożona z najpiękniejszych okrętów wydana została—Anglii.

Akt oddania floty wywarł na tych co byli jego świadkami, wielkie wrażenie. Po mglistym ranku, dzień nastąpił jasny i piękny. Morze było spokojne. Flota wojenna angielska wypłynęła z Harwich na spotkanie. O godz. 9 zrana otrzymano depeszę iskrową z kaptana angielskiego „Cardiff”, który eskortował flotę niemiecką, że zbliżają się okręty. Jako niebawem otrzymano je. Na czele płynął obrzymi pancernik niemiecki „Friedrich der Grosse”, z admirałem v. Reuterem. Dalej płynęły inne statki niemieckie: „Seydlitz”, „Derflinger”, „Hindenburg”, „Von der Tann”, „Moltke” i długi szereg innych. Załogi niemieckie otrzymały rozkaz umieszczenia wszystkich armat na tyłach pomostów. Póltrzeciej godziny trwała jedyna w historii defilada. Admirał angielski Beatty zabronił swoim załogom jakichkolwiek demonstracji. Cały akt przeszedł w miłocinie, ponurem na pokładach niemieckich, radosem na okrętach angielskich.

O zachodzie słońca ściągnięto z mostów flagi niemieckie.

Na wybrzeżach zgrupowali się liczne tłumy. Przez lunety i lornetki przyglądano się temu ostatecznemu triumfowi wielkobrytańskiej potęgi morskiej.

#### Dania na konferencji pokojowej.

Według „Tempa”, nastąpiło już formalne zaproszenie Danii przez koalicję na konferencję pokojową w celu załatwienia kwestii Śląskiej.

Okupacja zakładów Kruppa. Dyrekcja zakładów Kruppa zakomunikowała, iż przewidywana jest okupacja zakładów przez wojska koalicyjne.

#### Amerykianie będą dawali sprawozdania z konferencji pokojowej.

B. K. donosi: Wilson oświadczył dziennikarzom, którzy się u niego zjawili, że delegaci misji amerykańskiej na konferencji pokojowej będą codziennie przyjmowali reprezentantów prasy i będą im udzielał autentycznych o posiedzeniach wiadomości.

#### Przyłączenie Luksemburga do Belgii.

Dzienniki donoszą, że Francja poprze sądania Belgii co do przyłączenia Luksemburga do Belgii oraz wszystkie sądania, które będą dążyły do uregulowania granicy od strony północnej i północno-wschodniej.

#### Armja Maackensena a Rumunja.

Rada Narodowa rumuńska w Arad donosi, że część wojska Maackensena przeszły na służbę węgierską, organizując i uzbrajając Węgrów. Należy się spodziewać, że zarządzenia te zwracają się przeciw Rumunji.  
„Bóg nam da zwycięstwo...”  
Zwycięski wódz francuski generał Foch odbył święty tryumfalny wjazd do stolicy Alzacji miasta Strasburga. Po zakończeniu wojskowej uroczystości zwanej „pokon szandarów”, wielki pogromca prusacki — i wielki katolik udał się ze swym sztabem wśród podwójnego szpaleru

strzelców i przy gorących owacjach publiczności do katedry, gdzie witaly go już z daleka rozkołysane dzwony kościelne. W wejścia przyjął wchodzących przełożony kapituły w otoczeniu kanoników i wprowadził do wnętrza głównej nawy, gdzie zatrzymał ich kustosz katedry ks. Schiolele, witając zwycięskiego wodza odpowiednią przemową, na którą marszałek silnie wzruszony odpowiedział w krótkich żołnierskich słowach:

— Bóg nam dał zwycięstwo. Jemu należy się dziękczynienie. Przyszliśmy tu podziękować.

Prowadzony przez duchowieństwo, szedł marszałek do wielkiego ołtarza, nad którym roztoczono bogatą trójkolorową draperję. Filary ozdobione były tarozami z cyfra rzeźbionymi R. F. i owinięte sztandarami francuskimi, które przeplataty się z kościelnymi. Generał Poch ukląkł na przedgłównym kłęczniku, poczem odpiewano przed ołtarzem dziękczynne „Te Deum” przy licznych napływach tłumy katolickiej ludności Strasburga, której objąć nie mogły mury świątyni.

## Sprawy polskie.

### Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 19-go b. m.

Pod Lwowem sytuacja bez zmiany. Oddziały nasze na prawym brzegu rzeki Wiaru posunęły się na wschód od Niżankowic. W walkach odznaczyła się szczególnie nasza artylerja.

Po dłuższej zacietel walce oddział rotmistrza Dunina Borkowskiego zajęł na południe od Medyki wieś Nowe Siółki. W akcji tej odznaczył się porucznik Komorowski.

Pod Lubaczowem i Reduzem odparto ataki ukraińskie.

Na Podlasiu i Wołyniu Niemcy powoli wycofują swoje oddziały.

Na Spiszu Czesi zajęli Keszmark. Szef sztabu generalnego.

### Przyjazd delegacji angielskiej do Warszawy.

W najbliższych dniach przyjeżdża do Warszawy delegacja rządu angielskiego w osobach pułkownika Wade, attaché wojskowego przy poselstwie angielskim w Kopenhadze, konsula Klemensa oraz sir'a Kenney'a.

### Paderewski w Gdańsku.

Polska Komisja likwidacyjna donosi: Paderewski wyjechał z misją Komitetu Polskiego. Przybędzie on do Gdańska prawdopodobnie w poniedziałek 23 b. m.

### Przyjazd Piłsudskiego.

Kraków, 20. Dzisiaj o g. 8 m. 15 rano przybył tu z Warszawy specjalnym pociągami Naczelnik Państwa Józef Piłsudski. W salonie na dworcu kolejowym oczekiwano go kilka osobistości politycznych. Publiczności nie było. Piłsudski zamieszkał w gmachu b. delegatury, gdzie oczekiwał go prezydent miasta Federowicz. O g. 10 i pół rozpoczęła się konferencja delegatów przyjdium polskiej komisji likwidacyjnej z Piłsudskim.

### Przyjazd delegatów Poznańskiej Rady Ludowej.

Komisariat naczelnej Rady Ludowej uchwałił wysłać do Warszawy celem zasięgnięcia informacji o położeniu politycznym w Królestwie komisarzy: ks. patrona Adamskiego, posła Koufanteo, prezesa naczelnej Rady Ludowej dr. Krysiwicza i prezesa Kola, Władysława Seydę.

Niemieckie władze wojskowe zatrzymały jadących do Warszawy komisarzy naszych w Odojcynie i nie przepuściły ich przez granicę. Komisarze wobec tego byli zmuszeni wrócić do Poznania. Po zerwaniu stosunków dyplomatycznych polsko-niemieckich, oraz wskutek wypadków w Gdańsku i na Górnym Śląsku stosunek b. zaboru pruskiego do Berlina staje się coraz bardziej napiętym. Sytuacja ta nie pozwala na to, aby wszyscy członkowie komisariatu naczelnej Rady Ludowej opuścili w tej chwili Poznań.

Wobec tego komisariat i przyjdium postanowiło zmniejszyć liczbę wysłanników swych do Warszawy. Pojechali więc tylko dr. Krysiwicz i prezes Seyda; na miejscu w Poznaniu pozostali zaś ks. patron Adamski i poseł Korfanty, gdyż niepodobna było, aby w tej chwili ważnej opuścili posterunek poznański nieomal wszyscy komisarze.

Pp.: dr. Krysiwicz i Wład. Seyda przybyli wczoraj do Warszawy.

### Uznanie przez Włochów armii polskiej.

Włoskie ministerjum do spraw zagranicznych wystosowało do przedstawiciela rządu polskiego p. Konstantego Skirmunta w Rzymie następujące pismo:

„Panie! W odpowiedzi na list pański z dn. 4 października, mam zaszczyt powiadomić pana, że Rząd włoski uznaje wojska polskie, walczące obok sprzymierzonych przeziel mo carstwem centralnym, jako część składową samodzielnej, sprzymierzonej i walczacej armii polskiej.

Same przez się rozumie się że wojska polskie, walczące we Włoszech, pozostawać będą pod rozkazami najwyższego dowództwa włoskiego i że kontyngenty polskie, pochodzące z jeńców wojennych, wziętych przez Włochów, nie będą mogły w żadnym wypadku być przeoszone z frontu włoskiego na front inny.

Racz pan przyjąć wyraz mego wysokiego poważania.

(podp.) Sonnino.

Do p. Konstantego Skirmunta członka Komitetu Narodowego polskiego, Reprezentanta wobec Rządu włoskiego.

### Zatrzymanie oficerów polskich.

Onegdaj wyjechał z Gdańska na spotkanie gen. Hallera podpułkownik Fabrycy; major Mackiewicz, porucznik Kaden-Bandrowski i por. Grzędziński. Wszyscy oficerowie zostali zatrzymani przez niemieckie władze polityczno-wojskowe w Toruniu, które oświadczyły, iż nie mogą się zgodzić wobec zerwania stosunków dyplomatycznych z Polską na wolny przejazd oficerów polskich. Zatrzymani w Toruniu oficerowie wracają do Warszawy.

### Niemcy tworzą specjalną armję dla „Ober-Ostu.”

„Kurier Poznański” z dn. 17 grudnia podaje tekst rozkazu, z którego wynika, że na wzór niemieckiej armji obronnej dla ziem polskich zaboru pruskiego tworzy się armja specjalna dla t. zw. „Ober Ost”, to znaczy Litwy i Podlasiu.

### Czesi chcą zagarnąć prowincje polskie.

Czesi koncentrują na granicy polskiej wojska i zajmują ważniejsze punkty, leżące na terytorjum etnograficznym polskim. Obsadzili na Spiszu miasta Poprad i posuwają się w stronę Keszmarku, jednego z głównych punktów Spiszu północnego. Ludność polska w rozpaczy, z niecierpliwością oczekuje oddziałów polskich.

Zajęli też Czesi ważny punkt kolejowy Czacza, leżący na granicy Ks. Cieszyńskiego i zdaje się mają zamiar zająć jeszcze punkty w Ks. Cieszyńskim. Ludność słowacka wchodnich kresów usposobiona jest do Czechów bardzo nieprzyjaźnie.—Według ostatnich wiadomości Czesi zagrożają Boguminowi.

Ze sfer miarodajnych donoszą, że porozumienie z Czechami będzie możliwe dopiero po rozrzybiu Masarika, gdyż dr. Krausz jest bardzo niechętny dla Polaków.

### Lwów znowu zagrożony.

„Czas” donosi: Ukraińcy w ostatnich czasach otrzymali duże posiłki. Siły ich pomnażały punki ruckie, wracające przez Węgry z frontu włoskiego, oraz w skutek wypadków w Gdańsku i na Górnym Śląsku stosunek b. zaboru pruskiego do Berlina staje się coraz bardziej napiętym. Sytuacja ta nie pozwala na to, aby wszyscy członkowie komisariatu naczelnej Rady Ludowej opuścili w tej chwili Poznań.

erów, w walczących odziałach ukraińskich. Wzrosły w siłę, zajęli: Ukraińcy znowu z większą mocą napierać na Lwów.

### B. arcyks. Stefan Karol.

Kraków. — W tutejszych kołach politycznych zwracają uwagę na fakt iż b. arcyksiążę Karol Stefan z Żywca nie złożył dotychczas przysięgi na wierność państwu polskiemu, jakkolwiek w innych państwach, powstałych na gruzach monarchji habsburskiej, zamieszkałi arcyksiężęta austriaccy przysięgi na wierność po składali.

Wobec tego krakowskie sfery polityczne i obywatelskie postanowiły zwrócić się do rządu pańskiego z wezwaniem, aby zażądał od arcyksięcia Karola Stefana złożenia przysięgi na wierność państwu polskiemu. Gdyby arcyksiążę odmówił złożenia przysięgi, to rząd polski powinien go wezwać do opuszczenia granic państwa.

### Wysadzenie mostu.

Kraków. — „Czas” dowiaduje się że wczoraj na linii kolejowej Przemysł—Lwów około Rodatycz, między Gródkiem a Sądowną Wisznia, ukraińcy wysadzili w powietrze most. Wskutek tego bezpośrednia komunikacja kolejowa między Krakowem a Lwowem jest przerwana.

### Tyfus w Krakowie.

Kraków. — Dzienniki notują, że od kilkunastu dni szerzy się epidemia tyfusu plamistego w sposób zaskakujący. Obecnie codziennie jest 20—30 zastabnięć. Także w więzieniach sądu karnego zachorowało sporo więźniów na tyfus.

### Knowania niemiecko-bolszewickie w Warszawie.

Necy czisiejszej w celu przerwania stwierdzonego kontaktu między pewnymi osobnikami niepoliteckiego obywatelstwa z destrukcyjnymi żywiołami miejscowymi dokonano licznych aresztowań.

W wielu wypadkach aresztowani stawili opór zbrojny, czego celem były straty w różnych dzielnicach miasta; wiadomą jest, iż aresztowanie ma ścisły związek ze zbyt długim pobytom ambasadora niemieckiego w Warszawie.

Aresztowano ogółem około 86 osób.

Aresztowania potwierdziły w zupełności, iż działalność placówek rządu sowietów rosyjskich na gruncie Królestwa, a szczególnie warszawskim — miała nieograniczone poparcie b. ambasady niemieckiej z hr. Kesselrem na czele.

Dowiadujemy się, iż ambasador niemiecki Kessler, który przybył do Warszawy z 32 rzekomo członkami ambasady, wyjechał z 63 osobami. Zdażył jednak zostawić w Warszawie pewną liczbę zaufanych agentów.

### Wilson będzie w Warszawie.

Kraków. — Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej prezydent Federowicz zawiadomił radę, że ze strony bardzo poważnej otrzymał wiadomość, iż prezydent Stanów Zjednoczonych Wilson przyjeżdża prawdopodobnie do Warszawy. (Huczo oklaski). Gdy prezydent Wilson przyjechał do Paryża mowa wysłał do niego depeszę powitalną. (Oklaski). Z okazji przyjazdu do Warszawy przyjdium m. Krakowa zwrócił się do Wilsona z prośbą, aby zechciał odwiedzić Kraków. W tej sprawie zwrócił się przyjdium m. Krakowa do Paderewskiego z prośbą, aby zechciał być orędownikiem i w imieniu Krakowa zaprosić prezydenta Wilsona do grodu podwawelskiego.

### Uniwersytet polski w Poznaniu.

Tow. przyjaciel nauk w Poznaniu wytoniło z siebie komitet, który zajmuje się organizacją nowego uniwersytetu polskiego w tym mieście. Komitet wystąpił do kilku uczonych w Krakowie z propozycją objęcia katedr. Na katedrę literatury polskiej zaproszono dr. Tadeusza Grabowskiego, profesor tego przedmiotu na uniwersytecie Jagielloń-

skim; decent tegoż uniwersytetu, dr. Maurycy Maua powołany jest na katedrę literatury powołanych; nadto docent dr. Lehr-Spławiński ma otrzymać katedrę językoznawstwa słowiańskiego.

O ile warunki pozwolą, wykłady na uniwersytecie poznańskim rozpoczną się już z początkiem kwietnia r. b.

### Projekt nowego gabinetu.

Delegat Narodowego Komitetu w Paryżu prof. Grabski podjął się misji utworzenia rządu narodowego. Wypracował w tym celu projekt składu partyjnego przyszłego gabinetu. Onegdaj przedstawił prof. Grabski swój projekt Naczelnikowi Państwa.

Według projektu prezesem Rządu Narodowego i ministrem wojny ma być Józef Piłsudski.

Trzej jego zastępcy: poznańczyk, ludowiec, socjalista.

Sprawy wewnętrzne—poznańczyk, Skarbo—poznańczyk.

Likwidacja spraw b. zaboru pruskiego—poznańczyk.

Rolnictwo—ludowiec.

Odbudowa kraju—ludowiec.

Roboty publiczne—ludowiec.

Zdrowie—ludowiec.

Oświata—ludowiec.

Likwidacja spraw b. zaboru austriackiego—ludowiec.

Bez teki—ludowiec.

Sprawy zewnętrzne—nar. dem.

Sprawiedliwość—nar. dem.

Przemysł i handel—PPF.

Opieka społeczna—NZR.

Bez teki—NZR.

Bez teki—Chrześć. Dem.

Likwidacja spraw b. zaboru rosyjskiego—realista.

Komunikacja—socjalista.

Aprowicacja—socjalista.

Praca—socjalista.

Bez teki—socjalista.

Poczta i telegr.—Zjedn. Narodowe.

Razem 8 ludowców, 5 socjalistów, 2 nar. demokratów, 4 poznańczyków; Reszta stronictwa pomniejszych.

Projekt ów zakomunikował wczoraj nam prof. Grabski przedstawicielom kilku pism warszawskich.

### Zadania służby folwaroznej.

Delegaci służby folwaroznej z 27 folwarków w liczbie 150 na zebraniu Polskiego Zjednoczenia Ludowego w dniu 7 b. m. w Lubieniu powzięli następujące rezolucje.

- 1) Żądamy utworzenia silnego Rządu, złożonego z przedstawicieli stronnictw politycznych i reprezentujące wszystkie ziemie Polskie z bezwzględną przewagą przdestawicieli ludu wiejskiego i robotników proporcjonalnie do ich liczby i tylko taki Rząd porzemy.
- 2) Żądamy rozdzielenia między bezrolnych wszystkich ziem donacyjnych i majoratów.
- 3) Żądamy tworzenia rad gminnych wybranych na podstawie 5 ciał przymiotnikowego prawa głosowania z udziałem kobiet.
- 4) Żądamy utworzenia silnej armji narodowej do obrony granic Zjednoczonej Republiki Ludowej, na podstawie poboru.
- 5) Żądamy zabezpieczenia granic Polski przed napadami ościennych narodów i niedopuszczenia wywozu produktów spożywczych, które są niezbędne dla wyżywienia naszych rodaków.
- 6) Żądamy natychmiastowego rozpoczęcia robót publicznych, celem dostarczenia pracy i zarobków setkom tysięcy robotników, wracających z niewoli.

### Dekrety.

Onegdaj ogłoszono w „Monitorze Polskim” dekrety:

1) W sprawie utworzenia „Państwowego Urzędu Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby”.

Dla zrealizowania i ujednolicenia akcji zakupu artykułów pierwszej potrzeby utworzony zostaje przy Ministerstwie Aprowicacji „Państwowy Urząd Zakupu Artykułów pierwszej potrzeby”.

# Narodowy Robotniczo-Włościański Centralny Komitet Wyborczy na powiat Częstochowski i Radomskowski

Sprawozdanie z pierwszego organizacyjnego posiedzenia.

W piątek d. 20 odbyło się w lokalu Narodowego Związku Robotniczego pierwsze posiedzenie Komitetu wyborczego. Posiedzenie zagalę p. Zawadzki proponując na przewodniczącego Dr. Nowaka, który propozycję do stału przyjął. Ks. Kan. Wróblewski p. Kędzierskiego i p. O. Piłkę, sekretarował p. F. Kurpiński. Po ukonstytuowaniu się prezydium zebrania przystąpiono do sprawozdania deklaracji reprezentacyjnych, poczem p. Dr. Nowak w odpowiednim przemówieniu wyjaśnił cel i ważność zebrania podkreślając że dziś społeczeństwo nasze podzieliło się na obozy lewicę i prawicę.

Wszyscy stojący na stanowiskach dobra przyszłości naszej Ojczyzny uważają, że obecny rząd nie odpowiada pragnieniom narodu, gdyż nie tylko nie wypełnił zadań chwili tak ważnej jaką przeżywa i wyckazuje sprawa Polski w przyszłym kongresie światowym, gdzie będzie uzależniona od koalicji ale owszem pograża kraj w anarchię i nieład.

Rząd obecny aby utrzymać swoje czyste partyjne interesy nie wahał się wysuwać postulatów i obietnic dekrysterskich, których przy naszym abiedzeniu i wyniszczeniu kraju oraz zastoju przemysłowego nigdy dotrzymał nie jest wstanie.

Następnie p. Zagórski odczytał deklarację Związku Obrony Narodowej i Pracy, zamieszczonej w Nr 266 naszego „Gonia” z dn. 8 grudnia r.b., w krótkiej przemowie, wzywał do jedności, w innym bowiem razie naród nasz w straszne pogroży się niebezpieczeństwo, jeżeli wśród niezgody i waśni stanie do wyborów. Przewodniczący p. dr. Nowak wyjątkowo szczegółowo program Związku Nar. Obr. i Pracy i zapytał zebranych, czy na powyższą deklarację się zgadzają, jak i na zawłazanie Centralnego Komitetu Wyborczego, który na podstawie hasła narodowych, usiłować będzie przeprowadzić i zorganizować wybory w okręgu Częstochowskim.

P. mec. Zawadzki pragnął zapoznać zebranych z techniką wyborów do konstytuancy, czego dopełnił p. sędzia Goczałkowski wyjaśniając, jak należy głosować t. j. nie na osoby lecz na listy wyborcze.

Ożywiając dyskusję wywołała sprawa samej nazwy komitetu wyborczego, mianowicie p. Zagórski zaproponował aby komitet wyborczy, który ma być centralnym na oba powiaty t. j. Częstochowski i Radomskowski przyjął nazwę: „Narodowy robotniczo-włościański”, na co się też po przemówieniu kilku mówców zgodzono.

Sprawa wyborów przedstawiła się dość zawile, gdyż organizatorowie zebrania uważali przybyłych na obecne posiedzenie delegatów za komitet wyborczy, któremu pozostaje tylko wybrać prezydium tegoż komitetu, do czego zebrani nie byli dostatecznie przygotowani, nie posiadając tak daleko sięgających pełnomocnictw od reprezentowanych Stowarzyszeń, dopiero po gorącym a pa-trzytycznym przemówieniu ks. kan. Wróblewskiego, sprawa wyborów prezydium przybrała inny obrót. Proponowana początkowo przez organizatorów zebrania liczba 7 członków później 9 aż wzrosła w miarę przedłużania się dyskusji do 11, ponieważ niewiadomo było kogo wybierać i czy ci, którychby wybrano przyjęliby mandaty, zaproponowano więc, aby organizatorzy podali listę kandydatów do prezydium, na co się zebrani zgodzili.

Po ogłoszeniu prezydium, w skład którego weszli pp.: ks. kan. Wróblewski, Dr. Nowak, dyr. Piłowski, mec. Zawadzki, Kurpiński, sędzia Goczałkowski, Pruszkowski, R. D. wa Biegańska, Kolwas, Setwaoki, Zagórski J. i Nowakowski M. A. i wyznaczono terminu następnego posiedze-

nietyczne na względnie, a których raz-dzielbysmy widzieć by dorodzi do tej miary, żeby w sprawach dobra ogólnego, umieli stanąć po nad interesy partyjne.

Następne zebranie Komitetu Wyborczego odbędzie się w poniedziałek dn. 23 b. m., o godz. 6 wieczorem w siedzibie N. Z. R. ul. Piękna Nr. 8.

W ostatniej chwili otrzymaliśmy wiadomość z Warszawy, że nazwa Narodowych Komitetów Wyborczych będzie ustalona w jednym brzmieniu dla całego kraju. Stąd i nazwa Komitetu Wyborczego na okręg częstochowski wlepie prawdopodobnie zmianie.

## Z odczytu Zrzeszenia Kob. Pol. m. Częstochowy.

Ostatni odczyt z zapowiedzianej serji, wygłoszony przez p. Bugajskiego, poruszał zagadnienia szczególnej dla nas wagi w dobie obecnej.

Preleg. — mówiąc „o budowaniu Polski od podstaw” — wyudatnił doniosłą rolę, jaką tu muszą odegrać czynniki ekonomiczne - gospodarcze natury, wspomnieli o związku pomiędzy swobodą polityczną a niezależnością materialną narodu i o smutnym nad wyraz upośledzeniu ed dziesiątków lat naszego krajowego do-bytu przez napływ i wzrost w potęgę kapitałów obcych.

Mówił dalej o istocie i zasadach handlu, o dobrych i złych stronach różnych jego typów, o znaczeniu i zadaniach kooperatywy, a wreszcie o dodatkich rezultatach, jakie droga racjonalnego zrzeszenia się — przy celowym spódnalniu kobiet — osiągnąć w handlu można i już na Zachodzie osiągnięto.

Mocno załował wypada, że odczytu wysłuchało zaledwie kilkadziesiąt osób, albowiem po za swą treścią, bo za swobodną i potoczystą dykcją, zalecał się niezwykle przejrzystym układem i dobitnym akcentowaniem rzeczy ważnych.

Na zakończenie trzeba dodać uwagę, która przy organizowaniu odczytów w sali Straży Ogniowej zawsze przydać się może. Należałoby mianowicie przestrzec, aby na galerję nie dostawaly się jakies niestofne osobniki, które przeszkadzają i mówią i słuchają. Na odczytye czwartkowym np. grupa chłopców grała na galerji hałaśliwie w karty.

# KRONIKA

— Z Jasnej Góry. W ubiegłym tygodniu bawili najasnej Górze arcybiskup Teodorowicz i biskup z Tarnowa ks. Wałęga. Obydwaj dostojnicy kościołni wyjechali do Galięji.

— J. E. ks. biskup Krynicki w dniu 15 b. m. objął parafję św. Zygmunta. Nowy dostojnik Kościoła zamieszkał na stałe w Częstochowie, w gmachu parafjalnym św. Zygmunta.

— Zawładnienie Magistratu. Dnia 20 grudnia r. b. upłynął estatozwy termin płaconia podatku ed zysków wojennych. Magistrat przypomnia zalegającym w opłacie o następstwach.

Nadburmistrz Jarmułowicz. — Wstrzymanie ruchu kolejowego w Prusach. Od 20 stycznia będzie wstrzymany ruch o-sobowy na kolejach w Niemczech. Osoby cywilne tylko za specjlnem pozwoleniem i w wyjątkowych wypadkach będą mogły podróżować pociągami wojskowemi.

— Święto w sądach polskich: Za dni świąteczne uważane należy: Nowy Rok, dzień Trzech Króli, Oczyszczenie N. M. P., wielki piątek, wielka sobota, dzień Wniebowstąpienia, poniedziałki Wielkanocnych i Zielonych świąt, dzień Boga-ciała, św. Piotra i Pawła, Wniebowzięcia N. M. P., Narodzenia N. M. P., Wszystkich Świętych, Niepokalanego Poczęcia, dzień 24 grud-





Zbliża i zdaleka.

Z Sosnowca. W Sielcu rozbrojły Wojska Polskie liczne oddziały czerwonoogwardzistów.

Odbył się tu kilkutygodniowy wiec, gwoliący przez N. Z. K. Agitatorzy bolszewicy, którzy przybyli w znacznej liczbie usiłowali wiece rozbić.

Duże wrażenie uczyniła mowa przedstawiela socjalistów polskich z Górnego Śląsku, który oświadczył między innymi:

Gdybyście byli pod knutem niemieckim tak jak my, to byście się nie całowali z socjalistami niemieckimi i nie uznawali dzisiaj hasła „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się”.

socjaliści ze Śląska Górnego uznajemy dzisiaj interesy ogólnie narodowe, a wszelkie hasła ekonomiczne i walkę klasową odkładamy do chwili, w której się Państwo Polskie ostatecznie zorganizuje.

Uchwalono rezolucję, domagającą się między innymi utworzenia rządu wszechparteiowego.

Czerwony sztandar. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej odczytano protest przeciwko zawieszeniu czerwonego sztandaru na gmachu magistratu.

Tabela nieurzędowa

Table with lottery results: wygranych IV Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekuńczej. Lists names and amounts won.

Ofiary na Skarb Narodowy.

Ks. U. 1 mk. sr., 1 rb. srebrny i zegarek złoty. Włodzimierz Saboczyński w. Cyganka 10 mk. srebrnem. Gabriel Mac 8 mk. i 1 rb. srebrnem.

koju I Okręgu m. Częstochowy 25 marek na Skarb Narodowy. Jablonka 3 rb. srebr.

Ofiary

Pan Aleksander Hoffman właściciel składu aptecznego w Częstochowie nadał ofiary na gwiazdkę na następujące instytucje: Mk. 60 sr. na Skarb Narodowy.

Mk. 350 na N ra 4208 5083 6701 8389 9105 9718 11819 11630 19897 14204 23267 25404 27609 127946 31808 35275 36096 39875 43940 44046 48076.

Cech Stolarski zawiadania swoich członków, że d 22 b.m. o godz. 2 1/2 w Sali Stow. Rzem. Przem. i Aleja 9 odbędzie się zebranie na którym odbędzie się wybory starszego i podstarszego o liczne przybycie uprasza

Fabryka Albumów

Poleca na gwiazdkę po cenach fabrycznych albumy do fotografii, albumy do kart pocztowych, portfele, stalugi do albumów, tecki do listów. pudełka do rękawiczek i ramki do fotografii.

DOKTOR MEDYCyny Edwin Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe przyjmuje od 10-1 rano i od 3-6 godz. wiecz. W niedziele i święta od 10-12 godz. Częstochowa ul. Dojazd 11.

DOKTOR Paweł Broniatowski w CZĘSTOCHOWIE ul. Panny Marii N 21. Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych. Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p. Panie od 12-1 po południu. 877-

Dom Handlowo-Ekspedycyjny F. ZYLBER

w Częstochowie zawiadania, że z dniem 1 Stycznia 1919 roku wznowia swoją poprzednią działalność i wykonywa zlecenia w zakresie branży ekspedycyjno-celnej wehdożące.

LABORATORIUM dla PRZEMYSŁU i HANDLU Stow. Kupców Polskich w Warszawie oddział w Częstochowie (Centralna 5 i p.) przyjmuje przedmioty do analizy oddzielnie od godz. 3-ej do 8-ej p.p. 206!

Prośby do władz, przepisywania na maszynie i porady prawne załatwia solidnie biuro M. Jarecki, Nowy-Rynek 12. Dla robotników ustępstwo!

Ważność kuponów.

- Od 23 grudnia obowiązują kupony: Karty Żywnościowej, serji „G” 1/2 f. kawy słodowej za 1.20 fen. 2 pudełka zapatek za 25 fen. 1/2 f. kawy z tylniej ptylowej 65 fen. 1/2 f. kasy perł. lub jęcz. 60 fen. 1 f. soli 20 fen. 1/2 f. mąki pszennej za mk. 1.00 fen. karty rodzinnej Serji „E.” 1 f. powideł sliwkowych po Mk 2.50 ar. II 1/2 f. cukru cykoryj za 60 f. III 1 f. proszku mydlanego 1.90 fen. IV 8 1/2 utorów herbaty 1.50 f. za 1 utor. V 8 1/2 utorów kawy palonej po 70 f. za 1 utor. VI 3 p. drzewa sosnowego w kawałkach 15 cm po M. 2.10 lub 5 p. drzewa piekowego 1 m. 30 f. za pud. VII Węgiel gruby, kostka I i II, 1/2 k. 7.35. lub Orzech I i II po 7.00 za 1/2 k. VIII 1/4 f. masła za 2.80 fen. IX 1/4 f. za 2.80 fen. X 1/2 funta sliwek suszonych za mk.1.80 f.

Marchew czerwona i brukiew żółta

W biurze centralnem i składach u Peltzerów w biurach okręgow nabywać można bez kartek za okazaniem legitymacji marchew czerwona i brukiew żółta w ilości nie większej ponad 1 korzec na rodzinę. Cena marchwi czerwonej fen. 80 za 10 funt. Cena brukwi żółtej mk. 60 za 10 f.

DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA w Częstochowie.

Doktor Tomaszewski przeprowadzi się z ul. S-tej Barbary w III Aleję N 60.

LEKARZ-DENTYSTA Michał Grejniec ul. Panny Marii N 10. Wyjmowanie zębów bez bólu. Plomby. Zęby sztuczne. Korony. Laboratorium zębów sztucznych. oodz. od 9-1 i 3-7 wieczorem. Ceny bardzo przystępne.

MEBLE kredensy, stoły, krzesła, szafy, biurka, garnitury, meblej. lustra, łózka po cenach przystępnych poleca skład i Patefony ul. Panny Marii N. 19 pod Teatrem Paryskim tamże reperacja i przeróbki gramofonów 2548

Ogłoszenie.

Dowódca 1-go dywizjonu Straży Granicznej zawiadania, że od dnia 23 grudnia w kancelarii Sztabu dywizjonu przy ul. Parkowej Nr. 14 przyjmowani będą do Straży Granicznej podoficerowie, szeregowcy i ochotnicy nieskazitelnej przeszłości. Od kandydatów wymagane są następujące dokumenty: 1) metryka lub paszport. 2) świadectwo moralności.

Zaraz do wynajęcia sklep i 1 pokój z kuchnią III Aleja Nr. 52 0433-

Zawiadomienie Mam zaszczyt zawiadomić Państwową Publiczność że na mocy uchwały składników aptecznych w sprawie, ograniczenia pracy skład moim będzie otwierany w dniu powstania od 9 rano do 7 wieczorem, w dni niedzielne i świętowane od 2 do 5 po południu. Przy tej sposobności załączając serdecznie życzenia wszystkim życzę postojące z szacunkiem Aleksander Hoffman 2540-

Poszukuję wspólnika wizerka z nie dużym kapitałem Wład. w Gołcu. 2543-

Bilardy do sprzedania w dobrym stanie wiał. III Aleja 19 2537-

Potrzebny stróż do domu ul. Stradomska 11 zgłosić się ul. Zielona 14 2536-

Poszukuje się zdolnej, zręcznej młodej kobiety do nauczania i troligatorskiej Sala Zajęć Ochrony Kobiet III Aleja 65 2535-

Ubrania bitunowa dla nieboszyków Tow. Ochrony Kobiet po siadają na składzie sklepu „Dawigina” II Aleja 87 2535-

Do sprzedania Urządzenie sklepowe zar. zars. Olsztynska 8 2545-

Dom do sprzedania tamże po potrzeba 2000 mk. na 1 numer hipoteki wiał. w Adm. Gołca 2542-

Patefony szaf. owe i tabure. Gramofony; Rowery i części wielki wybór płyt. Na gwiazdkę poleca skład i Patefony ul. Panny Marii N. 19 pod Teatrem Paryskim tamże reperacja i przeróbki gramofonów 2548

Ogrodnik z dobrymi świadectwami poszukuje posady lub wzmnie w dzierżawę ogrodu warszawy. Wiał. w Gołcu

Do sprzedania urządzenie słupowe ul. Wieluńska 11 m. 1,

Oil do jedzenia w dobrym gatunku zawsze świeży po 4 mk. funt. sprzedaje fabryka Oleju Zawodnie ul. Mirowska N 5 (pierwszy dom za mostem) hurtownie mag. nie występuje. Tętno mag. może małuchy oraz kupuje rzepek, len i mak.

Przyjmuję do wybita rzepek, len i mak oraz kupuje takowe także można dostać olej na funty Krakowska 23

Zgubiono z kwity lombardu ksy P. O. lombardowskiej N 43885 i 40251 3252-

Pracownia sukien, kostiumów i okryć; dla pensjonarek mundurki czapki i fartuski gotowe i na zamówienie, przyjmując przeróbki czyszczenie i pranie w sposób obemionny Szkoła kroju i szycia Mistrzyni odczu kawieckiego Łuży Jurasek dla przyjeżdżających uczucien pesjonat Częstochowa ulica P. Marii nr. 55 m. 7

Pensjonat P. Ognisko Rodziane” przyjmuje na mieszkanie Panie i panienki a stałe i chwilowe warunki przystępne. Częstochowa III Aleja Nr. 55, m. 7, 0422

Kantor Służby domowej otwarty co dzień prócz świąt III Aleja 60. 2565-

Fatru lisy świadczą do sprzedania. Wieluńska 13. 2526-

Do sprzedania wóz parokony Wiał. ul. św. Barbary Nr. 28 Restauracja.

7 i pół morgi ziemi z budynkami 32 wioroty od miasta 12 tyś. marek, Pałryka odlewnia z budynkami i placem przy fabrykach w Częstochowie 30 tyś. rb. do sprzedania. Wiał. od 12 do 2 J. Polak Janogórska 13.

Przyjmuję do wybita rzepek, len i mak oraz kupuje takowe także można dostać olej na funty Krakowska 23

Zgubiono z kwity lombardu ksy P. O. lombardowskiej N 43885 i 40251 3252-

On. 17 b. m. zgubiono portfel na Stacji St. adom zawierający 2500 mk. oraz paszport i 2 pamioty tytoniowe wyd. na nawisko Stanisława Gąkiewicza. Uzn. ciwego znalazł uprasza się o swrot za wynagrodzeniem 500 mk. do Adm. Gołca. 2548-

Korzysta sposobem Władza wieńska b.m. busowa do sprzedania wiał. w składzie aptecznym Aleksandra Hoffmana Stary Rynek 21 2544-

**Teatr „PARYSKI”**

ul. Panny Marji Nr. 19

Program od Soboty 21 do Poniedziałku 23 grudnia 1918 roku

Tylko 3 dni!

Muz. Sekstet Artystyczny pod dyktando

p. Czesława Żaka

Słuchacza Konserwatorium Warszawskiego

**Perły... Łzy... Storczyki...**

Wspaniały nastrojowy dramat w 4 ch częściach ze złotej serji „NORDISK” ze słynną artystką duńską

**ELLEN RASSOW**

w roli głównej.

NAD PROGRAM:

**CZŁOWIEK KAMFORA**

Arcyweśola komedia w 2 ch częściach.

ANONS: we Wtorek d. 24 | 12 z powodu wigilii Bożego Narodzenia, kinematograf czynny nie będzie.

Zmiana programu 25 | 12 w pierwszy dzień Bożego Narodzenia, występ wiony zostanie wspaniały dramat zyciowy

p. t. **Kusicielka**

z ulubienicą publiczności, słynną z piękności artystką Warszawską

**Mia Mara****Teatr „ODEON” ul. Panny Marji Nr. 27.**

Tylko 4 dni!

Program od piątku 20 do poniedziałku 23 Grudnia

Tylko 4 dni!

**PIĘKNA JÓZIA**Przewyborna komedia w 4-actach z prologiem.  
W roli Józji, ulubienicy Publiczności, wrocza**HENNY PORTEN.**

N A D P R O G R A M:

**JALTA i LIWADJA**

Pałac b. carów rosyjskich (tężeja s natury)

Atak na wioskę Zdjęcia zniedawnej przeszłości.

UWAGA: We wtorek 24 Grudnia — przedstawień nie będzie.

Orkiestra pod kierunkiem członka Filharmonji Łódzkiej p. RAFAŁA KANTORA. — Bufet cukierniczy przy teatrze.

**PIERNIKI** na czy-  
stym**MIODZIE**Kooperatywa Spółdzielcza i kolonjalna F. Michotek S-ka  
spółdzielni polska dopóki zapas starczy III Aleja № 54.Kupca podróżującego nie wysyłam, pro-  
szę zamówienia łaskawie kierować pi-  
śmiennie lub osobiście do fabryki.

Szkoła lekarsko dentystryczna

**L. SZYMAŃSKIEGO**

Na mocy uchwały rady pedagogicznej wznowia wykłady i zajęcia z dniem

2 Stycznia 1919 roku.

0481-

**NADESLANE.**

Szanowny Panie Redaktorze!

W Nr. 277 „Gońca Częstochowskiego” z dnia 21 | XII 1918 roku na ostatniej stronie zostało wydrukowane ostrzeżenie podane przez M. Muszyńskiego.

Niniejszym oświadczam, że glinę i piasek z posesji przy ulicy Ciemnej Nr. 50

mam prawo brać na mocy aktu notarialnego kupna-sprzedaży i ustnej umowy z P. M. Muszyńskim.

Za potwarz i obelgi, które mieszczą się w „ostrzeżeniu” wyżej wzmiankowanym, podługam p. M. Muszyńskiego do odpowiedzialności karnej.

Józef Szwakopf.

Częstochowa, 21 | 1918 r.

**Dr. J. Marczewski**CHOROBY OCZU  
10-11 rano 2 1/2, 4 po poł.  
Flakna № 19.**Stanisław Rumszewicz**adwokat przysięgły  
w Częstochowie ul. Piękna 7.  
(1. piętro front ob. k. Sądu Pok. II Okr.  
Przyjmuje od 2-ej do 5 po południu  
z wyjątkiem niedziel i świąt.**CYTRYNY**zastępuje w zupełności  
**CITROVIN**  
Ządać wszędzie.**Stanisław Gawroński**

p. ADWOKAT. PRZYSIĘGL.

zamieszkałszy na stałe w Częstochowie  
przyjmuje  
od godziny 2—4 po południu od  
6—7 wieczorem ul. P. Marji 52**Zakład Leczący D-ra J. KMITY**Warszawa; Aleje Jerozolimskie 89.  
ChOROBY gardła, nosa, uszów.  
Stosowanie ultrafioletowych promieni przy gruźlicy**Dom Handlowo-Ekspedycyjny****B-cia MEITLIS i WIERNIK**

w Częstochowie.

Zawiadamy Sz. Klientów że z dniem 1 stycznia 1919 r. wznowiają swoją poprzednią działalność i wykonywują zlecenia w zakresie brzoży ekspedycyjno-  
celnej wchodzące.  
Objaśnienia udziela Kantor  
ul. Strzeczka № 18.

LEKARZ - DENTYSTA

Szpitala Głównego b. I korpusu  
Wojsk Polskich**ZYGMUNT LUBCZYŃSKI**Częstochowa, ul. Szkolna № 5a.  
przyjmuje codziennie od 9-12 i od 3-7 w.**Gazety i Czasopisma**najtaniej  
w P R E N U M E R A C I E

z odesłaniem do domów

Kur. Warsz. — Kur. Por. — Kur. Pol. — Gaz War. — 2 Grosze — Nowa Gaz. — Monitor — Mucha Świat — Tyg. Il. — Gaz Świąt — Zorza — Wyzwolenie — Białostok — Wsłonec — Anioł Stróż — Moje Piśmko — Gazeta Sądowa — Myśl N ep. — Jedn. Rob. — O grodnik — Medycyna — Gaz. Lekar. — Kwart. Prawa — Słunks — Themis — Przeg. Techn. — Dzień. Praw — Dzień. Urzędowy — Dzień. Oświaty — Przeg. Ped. — Gaz. Rolnicza — Przewod. Kółek. — Przegł. Filoz (Kraków) — Odbud. Kraju (Kraków) — Czas — Głos Narodu — Kur. Codz. — Piast — Now. Ilustr. — Bocian. — Biuro Działników i Ogłoszeń ul. Kościuszki № 11. 0428-

**Pracownia Gorsetów****„ ANIELA ”**II Aleja Nr. 35. 2591-  
Poleca na nadchodzące święta w wielkim wyborze gorsety, pasy gumowe, biusthaltery stanickie, oraz wszelkie przybory do gorsetów, po cenach nader przystępnych.  
Dla Pań biuralistek i uczeniei ustępstwa.

Biuro Dzienników, Ogłoszeń

A. Otrąbek Kościuski 11.

PISMA krajowe, zagraniczne w prenumeracie na miejscu i z dostawą.  
OGŁOSZENIA do pism krajowych i zagranicznych.  
KALENDARZE na 1919 r. na-  
deszły Handlującym znaczny rabat.**Teatr „LUDOWY”**

ul. Krakowska № 13.

W niedzielę dnia 22 Grudnia 1918 r.  
amatorzy odegrają:  
na cel dobroczynny**30 LAT**

ozyl

**ZYCIE SZULERA**

Dramat zaczerpnięty z życia w 6-ciu odsłonach z francuskiego utworu Ducauge i Dinaux.

Orkiestra własna.

Ceny miejsc od 1 25 fen. do 2 mk. 50 fen.

Początek o godzinie 5 1/2, po południu, koniec o 9 1/2, wieczorem.

Bilety nabywać można przy kasie od godziny 2-ciej po południu.

Szczegóły w programach.

**ZAWIADOMIENIE**PRACOWNIA GORSETÓW  
POD F.**„JÓZEFA”**

przeniesioną została od 1-go lipca z ulicy Szkolnej na ul. Panny Marji Nr. 54 dom p. Dębkiej

DOKTOR

**Stefan Purski**przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Polec. od 12-2  
choroby skórne i weneryczne  
Częstochowa ul. Piękna 5.  
I-sze piętro. 754-

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianino maszyny do szycia i t. p. po cenach w miarkowanych, oraz poleca całkiem umiarkowane, szpialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji Nr. 50. 416-

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”